

## ΟΠΑΠ Α.Ε. Οικονομικά Αποτελέσματα για το Εξάμηνο που έληξε 30 Ιουνίου 2008

- **Πωλήσεις:** 2.760,2 εκ. ευρώ έναντι 2.375,3 εκ. ευρώ της αντίστοιχης περιόδου του 2007 (αύξηση 16,2%)
- **Κέρδη προ τόκων, φόρων και αποσβέσεων (EBITDA):** 556,1 εκ. ευρώ έναντι 396,9 εκ. ευρώ της αντίστοιχης περιόδου του 2007 (αύξηση 40,1%)
- **Καθαρά κέρδη:** 385,8 εκ. ευρώ έναντι 285,3 εκ. ευρώ της αντίστοιχης περιόδου του 2007 (αύξηση 35,2%)
- **Βασικά κέρδη ανά μετοχή:** 1,21 ευρώ έναντι 0,89 ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2007 (αύξηση 35,2%)

**Αθήνα – 26 Αυγούστου 2008 – Η ΟΠΑΠ Α.Ε. (ΟΡΑΓ.ΑΤ),** η μεγαλύτερη εταιρία τυχερών παιχνιδιών στην Ελλάδα, ανακοινώνει σήμερα τα ενδιάμεσα οικονομικά αποτελέσματα, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Παρουσίασης, για την εξάμηνη περίοδο που έληξε στις 30 Ιουνίου 2008.

### 1. ΣΥΝΟΨΗ

| (Ποσά σε εκ. Ευρώ)      | β' τρίμηνο 08  | β' τρίμηνο 07  | Δ%          | εξάμηνο 08     | εξάμηνο 07     | Δ%          |
|-------------------------|----------------|----------------|-------------|----------------|----------------|-------------|
| <b>Πωλήσεις</b>         | <b>1.380,5</b> | <b>1.224,0</b> | <b>12,8</b> | <b>2.760,2</b> | <b>2.375,3</b> | <b>16,2</b> |
| <b>EBITDA</b>           | <b>256,7</b>   | <b>201,1</b>   | <b>27,6</b> | <b>556,1</b>   | <b>396,9</b>   | <b>40,1</b> |
| <b>Περιθώριο EBITDA</b> | <b>18,6%</b>   | <b>16,4%</b>   |             | <b>20,2%</b>   | <b>16,7%</b>   |             |
| <b>Καθαρά Κέρδη</b>     | <b>177,3</b>   | <b>141,9</b>   | <b>24,9</b> | <b>385,8</b>   | <b>285,3</b>   | <b>35,2</b> |

Οι πωλήσεις στο α' εξάμηνο 2008 ανήλθαν σε 2.760,2 εκ. ευρώ, από 2.375,3 εκ. ευρώ την ίδια περίοδο του 2007, αυξημένες κατά 16,2%, κυρίως λόγω των ικανοποιητικών επιδόσεων των δύο σημαντικότερων παιχνιδιών της εταιρείας, του ΚΙΝΟ και του «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ». Κατά τη διάρκεια του β' τριμήνου 2008 οι πωλήσεις αυξήθηκαν κατά 12,8% στα 1.380,5 εκ. ευρώ, από 1.224,0 εκ. ευρώ την ίδια περίοδο του 2007.

Τα λειτουργικά κέρδη προ φόρων τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) στο α' εξάμηνο του 2008 ανήλθαν σε 556,1 εκ. ευρώ, από 396,9 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2007, παρουσιάζοντας αύξηση 40,1%, με το περιθώριο EBITDA να διαμορφώνεται στο 20,2%, από 16,7% το πρώτο εξάμηνο του 2007. Κατά τη διάρκεια του β' τριμήνου 2008 τα κέρδη EBITDA αυξήθηκαν κατά 27,6% στα 256,7 εκ. ευρώ (εξαιρουμένης της εφάπαξ αναστροφής στο β' τρίμηνο 2007, σχετικά με το λογιστικό χειρισμό της συμφωνίας για το «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ», η αύξηση του EBITDA στο β' τρίμηνο 2008 ανέρχεται στο 46,4%).

Η αύξηση των κερδών EBITDA και η σημαντική βελτίωση του αντίστοιχου περιθωρίου, αντανακλά κυρίως μειωμένες λειτουργικές δαπάνες για το παιχνίδι «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» (αποτελεσματικότερη διαχείριση του παιχνιδιού, μειωμένη προμήθεια αναδόχου κ.λ.π.), αλλά και μείωση ορισμένων άλλων λειτουργικών δαπανών και κυρίως αυτών που αφορούν στην διαφημιστική υποστήριξη των παιχνιδιών.

Τα καθαρά κέρδη του α' εξαμήνου του 2008 αυξήθηκαν κατά 35,2% στα 385,8 εκ. ευρώ, από 285,3 εκ. ευρώ την ίδια περίοδο του 2007, παρά το αυξημένο κόστος αποσβέσεων την τρέχουσα περίοδο, σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο του 2007. Η αύξηση του κόστους των αποσβέσεων ήταν αποτέλεσμα κυρίως της προσαρμογής στο 2008 του λογιστικού χειρισμού της συμφωνίας μεταφοράς τεχνογνωσίας για το «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» (σε συγκρίσιμη βάση η αύξηση στα καθαρά κέρδη του α' εξαμήνου 2008 ανέρχεται σε 39,8%).

Στο β' τρίμηνο του 2008 η αύξηση των καθαρών κερδών ανέρχεται σε 24,9% στα 177,3 εκ. ευρώ, από 141,9 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2007 (σε συγκρίσιμη βάση η αύξηση των καθαρών κερδών του β' τριμήνου 2008 ανέρχεται στο 44,6%).

Σχολιάζοντας τα αποτελέσματα του α' εξαμήνου 2008 ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου και Διευθύνων Σύμβουλος της Εταιρείας κος Χρήστος Χατζηγεωργίου σημείωσε τα εξής:

«Είμαστε ιδιαίτερα ικανοποιημένοι από τη συνεχιζόμενη καλή πορεία των μεγεθών μας. Η συνεισφορά των παιχνιδιών ΚΙΝΟ και ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ παραμένει σημαντική, ενώ παράλληλα συνεχίζουμε εντατικά τις προσπάθειες για έλεγχο των εξόδων μας. Επίσης, είμαστε ικανοποιημένοι από την πρόδοό μας όσον αφορά στις βασικές προτεραιότητες που είχαμε θέσει για το 2008. Συγκεκριμένα, ολοκληρώθηκε το κείμενο της σύμβασης με τους πράκτορες, άρχισε η υλοποίηση της εταιρικής αναδιοργάνωσης και από σήμερα ξεκινάει ο εμπλουτισμός του ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ με νέες μορφές στοιχηματισμού».

## 2. ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ

### Πωλήσεις ανά παιχνίδι β' τριμήνου και εξαμήνου 2008 και 2007.

| (Ποσά σε χιλ. Ευρώ)                    | β' τρίμηνο 08    | β' τρίμηνο 07    | Δ%          | εξάμηνο 08       | εξάμηνο 07       | Δ%          |
|----------------------------------------|------------------|------------------|-------------|------------------|------------------|-------------|
| <b>ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ</b>                   | 588.962          | 525.757          | 12,0        | 1.166.198        | 999.217          | 16,7        |
| <b>ΠΡΟΠΟ</b>                           | 10.926           | 12.426           | (12,1)      | 28.739           | 32.925           | (12,7)      |
| <b>ΠΡΟΠΟΓΚΟΛ</b>                       | 316              | 598              | (47,1)      | 866              | 978              | (11,4)      |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟΥ ΣΤΟΙΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ</b> | <b>600.204</b>   | <b>538.781</b>   | <b>11,4</b> | <b>1.195.803</b> | <b>1.033.120</b> | <b>15,8</b> |
| <b>ΚΙΝΟ</b>                            | 678.676          | 567.835          | 19,5        | 1.357.117        | 1.125.391        | 20,6        |
| <b>ΤΖΟΚΕΡ</b>                          | 59.735           | 73.453           | (18,7)      | 122.683          | 127.325          | (3,7)       |
| <b>Super 3</b>                         | 14.183           | 14.909           | (4,9)       | 28.553           | 30.022           | (4,9)       |
| <b>ΛΟΤΤΟ</b>                           | 12.886           | 12.959           | (0,6)       | 25.592           | 27.094           | (5,5)       |
| <b>ΠΡΟΤΟ</b>                           | 11.634           | 12.577           | (7,5)       | 23.798           | 25.092           | (5,2)       |
| <b>Extra 5</b>                         | 3.218            | 3.494            | (7,9)       | 6.607            | 7.219            | (8,5)       |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ ΑΡΙΘΜΟΛΑΧΕΙΩΝ</b>            | <b>780.332</b>   | <b>685.227</b>   | <b>13,9</b> | <b>1.564.350</b> | <b>1.342.143</b> | <b>16,6</b> |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ</b>                   | <b>1.380.536</b> | <b>1.224.008</b> | <b>12,8</b> | <b>2.760.153</b> | <b>2.375.263</b> | <b>16,2</b> |

Οι συνολικές πωλήσεις στο α' εξάμηνο του 2008 ανήλθαν σε 2.760,2 εκ. ευρώ, από 2.375,3 εκ. ευρώ το εξάμηνο του 2007, παρουσιάζοντας αύξηση 16,2%. Κατά τη διάρκεια του β' τριμήνου 2008 οι πωλήσεις αυξήθηκαν κατά 12,8% σε 1.380,5 εκ. ευρώ, από 1.224,0 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2007.

Οι πωλήσεις των παιχνιδιών αθλητικού στοιχηματισμού αυξήθηκαν στο α' εξάμηνο του 2008 κατά 15,8%, ως αποτέλεσμα των αυξημένων εσόδων του «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» κατά τη διάρκεια του α' τριμήνου και των επιπλέον εσόδων του Πανερωπαϊκού Πρωταθλήματος Ποδοσφαίρου στο δεύτερο τρίμηνο.

Τα έσοδα από τα αριθμολαχεία στο α' εξάμηνο του 2008 αυξήθηκαν κατά 16,6% στα 1.564,4 εκ. ευρώ, έναντι 1.342,1 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2007, ενώ κατά τη διάρκεια του β' τριμήνου τα έσοδα των αριθμολαχείων αυξήθηκαν κατά 13,9%.

Τα έσοδα του ΚΙΝΟ στο α' εξάμηνο 2008 παρουσίασαν άνοδο 20,6% στα 1.357,1 εκ. ευρώ, από 1.125,4 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2007, κυρίως λόγω των νέων τερματικών μηχανών που έχουν εγκατασταθεί στο σύνολο των πρακτορείων από τον Σεπτέμβριο του 2007. Στο β' τρίμηνο του 2008 τα έσοδα του ΚΙΝΟ, συνεχίζοντας την τάση του α' τριμήνου, αυξήθηκαν κατά 19,5% σε σύγκριση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο. Συγκεκριμένα οι πωλήσεις του ΚΙΝΟ αυξήθηκαν 18,5% τον Απρίλιο, 23,0% τον Μάιο και 17,1% τον Ιούνιο, σε σχέση με τους αντίστοιχους μήνες του 2007.

Σχετικά με τα υπόλοιπα αριθμολαχεία, τα οποία καταλαμβάνουν περίπου το 7,5% του συνολικού τζίρου του Ομίλου, κατά τη διάρκεια του α' εξαμήνου του 2008 παρουσίασαν πτώση, επηρεαζόμενα, κυρίως το ΤΖΟΚΕΡ, το ΛΟΤΤΟ και ΠΡΟΤΟ, από την μη ύπαρξη ευνοϊκών διαδοχικών JACK-POT.

## Κόστος πωλήσεων β' τριμήνου 2008 και 2007 και εξαμήνου 2008 και 2007

| (Ποσά σε χιλ. Ευρώ)                            | β' τρίμηνο 08    | β' τρίμηνο 07  | Δ%          | εξάμηνο 08       | εξάμηνο 07       | Δ%          |
|------------------------------------------------|------------------|----------------|-------------|------------------|------------------|-------------|
| Αποδόσεις σε νικητές                           | 931.694          | 874.899        | 6,5         | 1.821.390        | 1.629.233        | 11,8        |
| Προμήθειες πρακτόρων                           | 115.047          | 103.003        | 11,7        | 230.350          | 199.718          | 15,3        |
| Προμήθεια αναδόχου «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ»             | 595              | 101            | 488,6       | 1.054            | 9.558            | (89,0)      |
| Αποσβέσεις ενσώματων παγίων                    | 2.156            | 956            | 125,6       | 3.738            | 1.928            | 93,9        |
| Αποσβέσεις ασώματων παγίων                     | 21.027           | 14.238         | 47,7        | 41.184           | 19.324           | 113,1       |
| Δαπάνες επισκευών και συντηρήσεων              | 9.639            | 3.627          | 165,8       | 16.985           | 7.039            | 141,3       |
| Αμοιβές τρίτων                                 | 6.285            | (22.696)       | (127,7)     | 15.635           | 6.161            | 153,8       |
| Ε.Π.Ο & SUPER LEAGUE-Ε.Π.Α.Ε.                  | 883              | 574            | 53,8        | 2.468            | 2.455            | 0,5         |
| Αμοιβές προσωπικού                             | 5.240            | 5.258          | (0,3)       | 10.129           | 9.176            | 10,4        |
| Λοιπά έξοδα                                    | 9.960            | 8.777          | 13,5        | 18.854           | 16.015           | 17,7        |
| Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις πρακτόρων | 1.000            | 600            | 66,7        | 2.000            | 1.400            | 42,9        |
| Δαπάνες αποχώρησης προσωπικού                  | 445              | 596            | (25,5)      | 885              | 1.089            | (18,8)      |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ</b>                                  | <b>1.103.971</b> | <b>989.933</b> | <b>11,5</b> | <b>2.164.672</b> | <b>1.903.096</b> | <b>13,7</b> |

Το πιο σημαντικό κόστος για την εταιρεία είναι αυτό των αποδόσεων στους νικητές των παιγνιδιών, το οποίο στο α' εξάμηνο 2008 ανήλθε στα 1.821,4 εκ. ευρώ, αυξημένο κατά 11,8% σε σχέση με την ίδια περίοδο του 2007, αντιστοιχώντας στο 66,0% των συνολικών πωλήσεων, έναντι 68,6% την ίδια περίοδο του 2007. Ειδικότερα, για το «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» τα ποσά που αποδόθηκαν στους νικητές, ως ποσοστό επί των πωλήσεων του παιχνιδιού, ανήλθαν σε 65,5% για το εξάμηνο του 2008, έναντι 71,5% την αντίστοιχη περσινή περίοδο. Το αντίστοιχο ποσοστό για το β' τρίμηνο του 2008 για το «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» ανήλθε στο 68,2%, από 77,4% την ίδια περίοδο του 2007.

Οι προμήθειες που καταβλήθηκαν στους πράκτορες, στο α' εξάμηνο του 2008, αυξήθηκαν κατά 15,3% σε 230,4 εκ. ευρώ, από 199,7 εκ. ευρώ την ίδια περίοδο του 2007, αντανακλώντας τον αυξημένο τζίρο της περιόδου.

Οι αποσβέσεις ενσώματων παγίων αυξήθηκαν σε 3,7 εκ. ευρώ το α' εξάμηνο του 2008, από 1,9 εκ. ευρώ την ίδια περίοδο του 2007, κυρίως λόγω έναρξης απόσβεσης των τερματικών μηχανών πρακτόρων που σταδιακά εγκαταστάθηκαν στα πρακτορεία από τον Σεπτέμβριο του 2007 μέχρι το τέλος του α' εξαμήνου 2008.

Η αποσβέσεις ασώματων παγίων ανήλθαν στα 41,2 εκ. ευρώ από 19,3 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2007, κυρίως λόγω της αλλαγής, στο 2008, του λογιστικού χειρισμού της συμφωνίας μεταφοράς τεχνογνωσίας για το «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» (αύξηση στα 28,6 εκ. ευρώ το α' εξάμηνο 2008, έναντι 9,2 εκ. ευρώ την ίδια περίοδο του 2007), αλλά και αποσβέσεων 4,8 εκ. ευρώ της τριετούς χρηματοδοτικής μίσθωσης της 31<sup>ης</sup> Ιουλίου 2007.

Οι δαπάνες για επισκευές και συντηρήσεις ανήλθαν στην εξεταζόμενη περίοδο σε 17,0 εκ. ευρώ από 7,0 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2007, αντανακλώντας κυρίως δαπάνες συντήρησης των νέων τερματικών μηχανών, που εγκαταστάθηκαν σταδιακά στα πρακτορεία από το Σεπτέμβριο του 2007 μέχρι το τέλος του α' εξαμήνου 2008.

Οι αμοιβές τρίτων αυξήθηκαν σε 15,6 εκ. ευρώ από 6,2 εκ. ευρώ το α' εξάμηνο του 2007 κυρίως λόγω της επιβάρυνσης με ποσό 9,0 εκ. ευρώ που αφορά συμβουλευτικές υπηρεσίες, βάσει της τριετούς χρηματοδοτικής μίσθωσης της 31.7.2007.

Οι αμοιβές προσωπικού που συμπεριλαμβάνονται στο κόστος πωλήσεων ανήλθαν σε 10,1 εκ. ευρώ, από 9,2 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2007, αυξημένες κατά 10,4%, κυρίως λόγω των προσλήψεων νέου προσωπικού, από τον Μάρτιο του 2007, για τις ανάγκες της Γενικής Διεύθυνσης Στοιχήματος, αλλά και των προβλεπόμενων, από τη συλλογική σύμβαση εργασίας, ετησίων αυξήσεων στο προσωπικό. Κατά την διάρκεια του β' τριμήνου 2008 οι αμοιβές προσωπικού, που συμπεριλαμβάνονται στο κόστος πωλήσεων, παρέμειναν στα ίδια επίπεδα με αυτές του αντίστοιχου τριμήνου του 2007.

Οι συνολικές αμοιβές του προσωπικού ανήλθαν στο α' εξάμηνο του 2008 σε 25,6 εκ. ευρώ, αυξημένες κατά 7,8% σε σχέση με τις αντίστοιχες του 2007, για τους λόγους που προαναφέρθηκαν.

Τα λοιπά λειτουργικά έξοδα, που περιλαμβάνονται στο κόστος πωλήσεων, αυξήθηκαν στα 18,9 εκ. ευρώ, από 16,0 εκ. ευρώ το α' εξάμηνο 2007, αντανακλώντας αυξημένες δαπάνες που σχετίζονται κυρίως με την ανάληψη της λειτουργίας του «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ».

## Μικτά κέρδη

Τα μικτά κέρδη του α' εξαμήνου 2008 ενισχύθηκαν κατά 26,1%, στα 595,5 εκ. ευρώ από 472,2 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2007, με το περιθώριο μικτού κέρδους να αυξάνεται στο 21,6% από 19,9% το εξάμηνο του 2007.

## Έξοδα διάθεσης

Τα έξοδα διάθεσης μειώθηκαν στο εξάμηνο του 2008 κατά 18,3%, σε 59,6 εκ. ευρώ, από 73,0 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περσινή περίοδο. Τα ποσά που διατέθηκαν για χορηγίες, δωρεές και διαφήμιση στο α' εξάμηνο 2008 ανήλθαν σε 56,0 εκ. ευρώ από 66,2 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2007. Συγκεκριμένα, οι διαφημιστικές δαπάνες μειώθηκαν κατά 25,6%, ενώ οι χορηγίες αυξήθηκαν κατά 13,3%.

## Έξοδα διοικητικής λειτουργίας

Τα έξοδα διοικητικής λειτουργίας μειώθηκαν στο εξάμηνο 2008 κατά 6,6% στα 21,4 εκ. ευρώ από 22,9 εκ. ευρώ το α' εξάμηνο του 2007.

## Λειτουργικά κέρδη

Αντανακλώντας τους παράγοντες που αναλύθηκαν παραπάνω, τα κέρδη από λειτουργικές δραστηριότητες σημείωσαν άνοδο 36,2% στα 509,8 εκ. ευρώ, από 374,2 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2007.

## Άλλα λειτουργικά έξοδα

Τα άλλα λειτουργικά έξοδα ύψους 6,2 εκ. ευρώ στο α' εξάμηνο του 2008, σχετίζονται με επίδικες διαφορές της εταιρείας.

## Φορολογικές δαπάνες

Οι φορολογικές δαπάνες ανέρχονται στο α' εξάμηνο του 2008 στα 138,2 εκ. ευρώ από 98,4 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2007, αντιστακώνοντας την αυξημένη κερδοφορία του Ομίλου.

## Καθαρά κέρδη

Τα καθαρά κέρδη για την περίοδο του α' εξαμήνου 2008 σημείωσαν αύξηση κατά 35,2%, στα 385,8 εκ. ευρώ από 285,3 εκ. ευρώ την ίδια περίοδο του 2007, ενώ για το β' τρίμηνο 2008 τα καθαρά κέρδη αυξήθηκαν κατά 24,9% στα 177,3 εκ. ευρώ.

## Ταμειακές ροές β' τριμήνου και εξαμήνου 2008 και 2007

| (Ποσά σε χιλ. Ευρώ)                                     | β' τρίμηνο 08 | β' τρίμηνο 07 | Δ%      | εξάμηνο 08 | εξάμηνο 07 | Δ%      |
|---------------------------------------------------------|---------------|---------------|---------|------------|------------|---------|
| <b>ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ ΑΠΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ</b>   | 236.756       | 198.519       | 19,3    | 485.133    | 416.473    | 16,5    |
| <b>ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ ΑΠΟ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ</b>    | 10.547        | (71.788)      | (114,7) | 17.338     | (69.338)   | (125,0) |
| <b>ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ ΑΠΟ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ</b> | (373.835)     | (330.668)     | 13,1    | (397.568)  | (333.150)  | 19,3    |

## Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες στο α' εξάμηνο 2008 ανήλθαν σε 485,1 εκ. ευρώ, από 416,5 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο 2007, επηρεαζόμενες κυρίως από : (i) την πληρωμή στο α' εξάμηνο 2008 ποσού 25 εκ. ευρώ για την οικονομική ενίσχυση των πυρόπληκτων περιοχών και (ii) τις αυξημένες εισροές στο α' εξάμηνο 2007 από την είσπραξη απαιτήσεων από τους πράκτορες και την Intralot.

## Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές εισροές από επενδυτικές δραστηριότητες το α' εξάμηνο του 2008, ύψους 17,3 εκ. ευρώ αντανakλούν τους αυξημένους πιστωτικούς τόκους της περιόδου, σε αντίθεση με εκροές 69,3 εκ. ευρώ το εξάμηνο 2007, που αφορούν πληρωμές σχετιζόμενες με τη συμφωνία μεταφοράς τεχνολογίας για το «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ».

## Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές εκροές για χρηματοδοτικές δραστηριότητες ανήλθαν σε 397,6 εκ. ευρώ από 333,2 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο 2007, αντιστακώνοντας κυρίως αυξημένες πληρωμές μερισμάτων (363,4 εκ. ευρώ) και δόσεις της τριετούς χρηματοδοτικής μίσθωσης της 31.7.2007 (34,1 εκ. ευρώ).

## Πληρωμή Μερίσματος

Στις 11 Ιουνίου 2008 η Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων αποφάσισε των διανομή συνολικού μερίσματος 1,74 ευρώ ανά μετοχή για τη χρήση του 2007. Εξαιρουμένου του προμερίσματος των 0,60 ευρώ ανά μετοχή που καταβλήθηκε το 2007, το υπόλοιπο μέρισμα των 1,14 ευρώ ανά μετοχή καταβλήθηκε την 25<sup>η</sup> Ιουνίου 2008.

**Σημείωση:** Τα "Συνοπτικά Οικονομικά στοιχεία και Πληροφορίες" της περιόδου 1.1.2008 έως 30.6.2008 θα δημοσιευθούν στον τύπο την Τετάρτη 27 Αυγούστου 2008 στις εφημερίδες Απογευματινή, Το Βήμα, Ημερησία και Ναυτεμπορική και θα είναι διαθέσιμα, ως αναπόσπαστο μέρος της Εξαμηνιαίας Οικονομικής Έκθεσης, στην ιστοσελίδα της εταιρείας ([www.opap.gr](http://www.opap.gr)) και στην ιστοσελίδα του Χρηματιστηρίου Αθηνών ([www.ase.gr](http://www.ase.gr)).

## **ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ**

- 1. Ενδιάμεση Ενοποιημένη Κατάσταση Αποτελεσμάτων για την εξαμήνη περίοδο που έληξε 30 Ιουνίου 2008 και 2007**
- 2. Ενδιάμεση Κατάσταση Αποτελεσμάτων της ΟΠΑΠ Α.Ε. για την εξαμήνη περίοδο που έληξε 30 Ιουνίου 2008 και 2007**
- 3. Ενδιάμεσος Ισολογισμός για την εξαμήνη περίοδο που έληξε 30 Ιουνίου 2008 και της χρήσης που έληξε 31 Δεκεμβρίου 2007**
- 4. Ενδιάμεση κατάσταση ταμειακών ροών για την εξαμήνη περίοδο που έληξε 30 Ιουνίου 2008 και 2007**

## 1. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ

Για την εξαμηνιαία περίοδο που έληξε την 30<sup>η</sup> Ιουνίου 2008 και 2007

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ εκτός των κερδών ανά μετοχή)

|                                             | 2008           |                | 2007           |                |
|---------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
|                                             | 1.1-30.6.2008  | 1.4-30.6.2008  | 1.1-30.6.2007  | 1.4-30.6.2007  |
| Κύκλος εργασιών                             | 2.760.153      | 1.380.536      | 2.375.263      | 1.224.008      |
| Κόστος πωληθέντων                           | (2.164.672)    | (1.103.971)    | (1.903.096)    | (989.933)      |
| <b>Μικτό κέρδος</b>                         | <b>595.481</b> | <b>276.565</b> | <b>472.167</b> | <b>234.075</b> |
| Άλλα λειτουργικά έσοδα                      | 1.497          | 599            | 1.924          | 991            |
| Δαπάνες διάθεσης                            | (59.635)       | (27.928)       | (73.007)       | (34.670)       |
| Δαπάνες διοίκησης                           | (21.428)       | (10.938)       | (22.945)       | (11.573)       |
| Άλλα λειτουργικά έξοδα                      | (6.153)        | (5.537)        | (903)          | (545)          |
| Ζημιές από απομείωση περιουσιακών στοιχείων | -              | -              | (3.000)        | (3.000)        |
| <b>Λειτουργικό αποτέλεσμα</b>               | <b>509.762</b> | <b>232.761</b> | <b>374.236</b> | <b>185.278</b> |
| Χρηματοοικονομικό αποτέλεσμα                | 14.206         | 9.206          | 9.460          | 5.733          |
| Μερίσματα από θυγατρικές                    | -              | -              | -              | -              |
| <b>Κέρδη προ φόρων</b>                      | <b>523.968</b> | <b>241.967</b> | <b>383.696</b> | <b>191.011</b> |
| Δαπάνη φόρου εισοδήματος                    | (138.779)      | (65.861)       | (101.534)      | (52.536)       |
| Αναβαλλόμενοι φόροι                         | 615            | 1.166          | 3.162          | 3.434          |
| <b>Κέρδη μετά από φόρους</b>                | <b>385.804</b> | <b>177.272</b> | <b>285.324</b> | <b>141.909</b> |
| <b>Κατανέμονται σε:</b>                     |                |                |                |                |
| <b>Μετόχους μειοψηφίας</b>                  | <b>16</b>      | <b>1</b>       | <b>(16)</b>    | <b>(17)</b>    |
| <b>Μετόχους εταιρείας</b>                   | <b>385.788</b> | <b>177.271</b> | <b>285.340</b> | <b>141.926</b> |
| <b>Βασικά κέρδη ανά μετοχή</b>              | <b>1,2094</b>  | <b>0,5557</b>  | <b>0,8945</b>  | <b>0,4449</b>  |

## 2. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ΟΠΑΠ Α.Ε.

Για την εξαμηνιαία περίοδο που έληξε την 30η Ιουνίου 2008 και 2007  
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ εκτός των κερδών ανά μετοχή)

|                                             | 2008           |                | 2007           |                |
|---------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
|                                             | 1.1-30.6.2008  | 1.4-30.6.2008  | 1.1-30.6.2007  | 1.4-30.6.2007  |
| Κύκλος εργασιών                             | 2.672.166      | 1.333.227      | 2.311.947      | 1.190.092      |
| Κόστος πωληθέντων                           | (2.089.207)    | (1.063.109)    | (1.849.784)    | (961.521)      |
| <b>Μικτό κέρδος</b>                         | <b>582.959</b> | <b>270.118</b> | <b>462.163</b> | <b>228.571</b> |
| Άλλα λειτουργικά έσοδα                      | 8.559          | 4.407          | 6.881          | 3.521          |
| Δαπάνες διάθεσης                            | (58.122)       | (26.912)       | (83.045)       | (39.086)       |
| Δαπάνες διοίκησης                           | (18.776)       | (9.645)        | (20.086)       | (10.016)       |
| Άλλα λειτουργικά έξοδα                      | (6.144)        | (5.528)        | (902)          | (544)          |
| Ζημιές από απομείωση περιουσιακών στοιχείων | =              | =              | (4.000)        | (4.000)        |
| <b>Λειτουργικό αποτέλεσμα</b>               | <b>508.476</b> | <b>232.440</b> | <b>361.011</b> | <b>178.446</b> |
| Χρηματοοικονομικό αποτέλεσμα                | 12.018         | 8.004          | 9.019          | 5.484          |
| Μερίσματα από θυγατρικές                    | 2.558          | =              | 2.587          | =              |
| <b>Κέρδη προ φόρων</b>                      | <b>523.052</b> | <b>240.444</b> | <b>372.617</b> | <b>183.930</b> |
| Δαπάνη φόρου εισοδήματος                    | (138.321)      | (65.743)       | (100.773)      | (52.250)       |
| Αναβαλλόμενοι φόροι                         | 798            | 1.346          | 5.447          | 4.585          |
| <b>Κέρδη μετά από φόρους</b>                | <b>385.529</b> | <b>176.047</b> | <b>277.291</b> | <b>136.265</b> |
| <b>Κατανέμονται σε:</b>                     |                |                |                |                |
| <b>Μετόχους μειοψηφίας</b>                  | -              | -              | -              | -              |
| <b>Μετόχους εταιρείας</b>                   | <b>385.529</b> | <b>176.047</b> | <b>277.291</b> | <b>136.265</b> |
| <b>Βασικά κέρδη ανά μετοχή</b>              | <b>1,2086</b>  | <b>0,5519</b>  | <b>0,8693</b>  | <b>0,4272</b>  |

## 3. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

της 30<sup>ης</sup> Ιουνίου 2008 & της χρήσης που έληξε την 31<sup>η</sup> Δεκεμβρίου 2007  
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

|                                               | ΟΜΙΛΟΣ           |                  | ΕΤΑΙΡΕΙΑ         |                  |
|-----------------------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
|                                               | 30.6.2008        | 31.12.2007       | 30.6.2008        | 31.12.2007       |
| <b>ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</b>                             |                  |                  |                  |                  |
| <b>Κυκλοφορούν ενεργητικό</b>                 |                  |                  |                  |                  |
| Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα              | 597.763          | 492.860          | 498.204          | 404.825          |
| Αποθέματα                                     | 959              | 703              | 959              | 703              |
| Απαιτήσεις                                    | 27.938           | 36.839           | 30.797           | 38.213           |
| Λοιπά στοιχεία κυκλοφορούντος ενεργητικού     | <u>152.527</u>   | <u>155.136</u>   | <u>151.386</u>   | <u>154.248</u>   |
| <b>Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού</b>      | <b>779.187</b>   | <b>685.538</b>   | <b>681.346</b>   | <b>597.989</b>   |
| <b>Μη κυκλοφορούν ενεργητικό</b>              |                  |                  |                  |                  |
| Ασώματες ακινητοποιήσεις                      | 294.534          | 336.379          | 294.494          | 336.332          |
| Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία  | 102.684          | 108.119          | 100.343          | 107.322          |
| Επενδύσεις σε ακίνητα                         | 1.395            | -                | 2.970            | -                |
| Υπεραξία                                      | 7.672            | 7.672            | -                | -                |
| Επενδύσεις σε θυγατρικές                      | -                | -                | 35.627           | 35.627           |
| Επενδύσεις σε συγγενείς                       | 1.608            | 1.608            | 1.200            | 1.200            |
| Λοιπά στοιχεία μη κυκλοφορούντος ενεργητικού  | 15.242           | 15.692           | 15.226           | 15.676           |
| Αναβαλλόμενοι φόροι ενεργητικού               | <u>12.530</u>    | <u>11.915</u>    | <u>26.218</u>    | <u>25.420</u>    |
| <b>Σύνολο μη κυκλοφορούντος ενεργητικού</b>   | <b>435.665</b>   | <b>481.385</b>   | <b>476.078</b>   | <b>521.577</b>   |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ</b>                     | <b>1.214.852</b> | <b>1.166.923</b> | <b>1.157.424</b> | <b>1.119.566</b> |
| <b>ΠΑΘΗΤΙΚΟ &amp; ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ</b>           |                  |                  |                  |                  |
| <b>Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις</b>             |                  |                  |                  |                  |
| Υποχρεώσεις                                   | 122.007          | 125.749          | 116.348          | 130.370          |
| Υποχρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων          | 52.196           | 61.394           | 52.196           | 61.394           |
| Φόροι                                         | 324.514          | 237.345          | 322.868          | 234.593          |
| Δεδουλευμένες υποχρεώσεις                     | <u>24.484</u>    | <u>52.444</u>    | <u>19.578</u>    | <u>48.159</u>    |
| <b>Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων</b>      | <b>523.201</b>   | <b>476.932</b>   | <b>510.990</b>   | <b>474.516</b>   |
| <b>Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις</b>             |                  |                  |                  |                  |
| Υποχρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων          | 59.480           | 84.429           | 59.480           | 84.429           |
| Προγράμματα παροχών προσωπικού                | 20.756           | 21.566           | 20.756           | 21.566           |
| Προβλέψεις                                    | 13.231           | 8.159            | 13.231           | 8.159            |
| Άλλες μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις              | <u>6.959</u>     | <u>6.756</u>     | <u>6.833</u>     | <u>6.631</u>     |
| <b>Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων</b>      | <b>100.426</b>   | <b>120.910</b>   | <b>100.300</b>   | <b>120.785</b>   |
| <b>Ίδια κεφάλαια</b>                          |                  |                  |                  |                  |
| Μετοχικό κεφάλαιο                             | 95.700           | 95.700           | 95.700           | 95.700           |
| Αποθεματικά                                   | 43.700           | 43.700           | 43.060           | 43.060           |
| Προτεινόμενα μερίσματα                        | -                | 363.660          | -                | 363.660          |
| Συναλλαγματικές διαφορές                      | (8)              | (8)              | -                | -                |
| Αδιανέμητα κέρδη – Κέρδη εις νέον             | <u>451.696</u>   | <u>65.908</u>    | <u>407.374</u>   | <u>21.845</u>    |
| <b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων</b>                 | <b>591.088</b>   | <b>568.960</b>   | <b>546.134</b>   | <b>524.265</b>   |
| Δικαιώματα μειοψηφίας                         | <u>137</u>       | <u>121</u>       | -                | -                |
| <b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων</b>                 | <b>591.225</b>   | <b>569.081</b>   | <b>546.134</b>   | <b>524.265</b>   |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ &amp; ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ</b> | <b>1.214.852</b> | <b>1.166.923</b> | <b>1.157.424</b> | <b>1.119.566</b> |

## 4. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ

Για την εξαμήνη περίοδο που έληξε την 30<sup>η</sup> Ιουνίου 2008 και 2007  
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

|                                                                   | ΟΜΙΛΟΣ           |                  | ΕΤΑΙΡΕΙΑ         |                  |
|-------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
|                                                                   | 1.1-30.6.2008    | 1.1-30.6.2007    | 1.1-30.6.2008    | 1.1-30.6.2007    |
| <b>ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ</b>                                |                  |                  |                  |                  |
| Κέρδη προ φόρων                                                   | 523.968          | 383.696          | 523.052          | 372.617          |
| <b>Προσαρμογή για:</b>                                            |                  |                  |                  |                  |
| Αποσβέσεις                                                        | 46.382           | 22.681           | 46.207           | 22.386           |
| Χρηματοοικονομικό αποτέλεσμα                                      | (14.206)         | (9.460)          | (12.018)         | (9.019)          |
| Προγράμματα παροχών προσωπικού                                    | (810)            | 514              | (810)            | 514              |
| Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις                              | 2.000            | 1.400            | 2.000            | 1.400            |
| Άλλες προβλέψεις                                                  | 5.072            | (143)            | 5.072            | (143)            |
| Συναλλαγματικές διαφορές                                          | 0                | (191)            | -                | -                |
| Αποτελέσματα από επενδυτικές δραστηριότητες                       | 88               | 2.777            | 80               | 3.777            |
| Μερίσματα από θυγατρικές                                          | -                | -                | (2.558)          | (2.587)          |
| <b>Σύνολο</b>                                                     | <b>562.494</b>   | <b>401.274</b>   | <b>561.025</b>   | <b>388.945</b>   |
| <b>Μεταβολές στο κεφάλαιο κίνησης</b>                             |                  |                  |                  |                  |
| Αύξηση (μείωση) αποθεμάτων                                        | (256)            | (503)            | (256)            | (503)            |
| Αύξηση (μείωση) απαιτήσεων                                        | 12.473           | 76.617           | 11.154           | 73.246           |
| Αύξηση (μείωση) υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)                       | (31.737)         | 379              | (42.641)         | (11.858)         |
| Αύξηση (μείωση) φόρων πληρωθέντων                                 | (1.604)          | (3.782)          | (305)            | (3.693)          |
|                                                                   | <b>541.370</b>   | <b>473.985</b>   | <b>528.977</b>   | <b>446.137</b>   |
| Τόκοι έξοδα                                                       | (3.125)          | (36)             | (3.112)          | (26)             |
| Φόροι εισοδήματος πληρωθέντες                                     | (53.112)         | (57.476)         | (52.759)         | (57.462)         |
| <b>Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες</b>             | <b>485.133</b>   | <b>416.473</b>   | <b>473.106</b>   | <b>388.649</b>   |
| <b>ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ</b>                                 |                  |                  |                  |                  |
| Εισπράξεις από πώληση παγίων στοιχείων                            | 39               | -                | 2                | -                |
| Εγγυήσεις                                                         | 3                | (71)             | 3                | (71)             |
| Δάνεια στο προσωπικό                                              | 458              | 61               | 458              | 61               |
| Αγορά ενσώματων ακινητοποιήσεων                                   | (399)            | (1.416)          | (222)            | (1.278)          |
| Αγορά ασώματων ακινητοποιήσεων                                    | (94)             | (77.408)         | (88)             | (77.401)         |
| Τόκοι έσοδα                                                       | 17.331           | 9.496            | 15.130           | 9.045            |
| Μερίσματα από θυγατρικές                                          | -                | -                | 2.558            | 2.587            |
| <b>Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες</b>              | <b>17.338</b>    | <b>(69.338)</b>  | <b>17.841</b>    | <b>(67.057)</b>  |
| <b>ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ</b>                              |                  |                  |                  |                  |
| Πληρωμές κεφαλαίου χρηματοδοτικών μισθώσεων                       | (34.147)         | (7)              | (34.147)         | (7)              |
| Μερίσματα                                                         | (363.421)        | (333.143)        | (363.421)        | (333.143)        |
| <b>Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες</b>           | <b>(397.568)</b> | <b>(333.150)</b> | <b>(397.568)</b> | <b>(333.150)</b> |
| <b>Καθαρή αύξηση / μείωση διαθεσίμων και ταμειακών ισοδυνάμων</b> | <b>104.903</b>   | <b>13.985</b>    | <b>93.379</b>    | <b>(11.558)</b>  |
| Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα έναρξης περιόδου                 | 492.860          | 384.126          | 404.825          | 324.044          |
| <b>Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα τέλους περιόδου</b>           | <b>597.763</b>   | <b>398.111</b>   | <b>498.204</b>   | <b>312.486</b>   |